Số 2 – Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 846848, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website:syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-TTra

            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Đồng Nai, ngày       tháng  8  năm 2024
V/v tiếp tục tăng cường công tác

quản lý khám bệnh, chữa bệnh.

Kính gửi:

                                 - Giám đốc các đơn vị trực thuộc;

    - Giám đốc các Bệnh viện, Phòng khám Đa khoa tư nhân.

                  ( sau đây gọi chung là các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh)

Trong thời gian qua, Sở Y tế đã có nhiều văn bản chỉ đạo các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh trong việc chấn chỉnh, tăng cường quản lý công tác khám bệnh,

chữa bệnh; khám bệnh, chữa bệnh Bảo hiểm y tế; khám sức khỏe định kỳ, khảm sức

khỏe lái xe, khám sức khỏe xin việc và cấp Giấy chứng nhận nghỉ việc hướng

BHXH, các qui định về việc ghi sổ khám bệnh, sổ theo dõi bệnh nhân đến khám tại

cơ sở; hồ sơ bệnh án đối với các bệnh cần nằm theo dõi tại phòng lưu bệnh. Trong

quá trình kiểm tra, một số cơ sở đã thực hiện tốt. Tuy nhiên, vẫn còn một số cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh chưa thực hiện tốt các qui định. Để đảm bảo thực hiện đúng

các qui định trong khám bệnh, chữa bệnh và kịp thời ngăn chặn, phòng ngừa, xử lý

các hành vi vi phạm pháp luật, chống thất thoát lãng phí, trục lợi Quỹ Bảo hiêm xã

hội, Bảo hiểm y tế, Giám đốc Sở Y tế chỉ đạo một số nội dung sau:

1. Đối với các đơn vị trực thuộc; các Bệnh viện, Phòng khám Đa khoa tư

nhân:

- Việc cấp Giấy chứng nhận nghỉ việc hưởng BHXH phải đúng theo quy định

tại thông tư 56/2017/TT-BYT của Bộ Y tế ngày 29/12/2017 quy định chi tiết thi

hành Luật Bảo hiêm xã hội và Luật ATVSLĐ thuộc lĩnh vực y tế. Thực hiện theo

đúng Luật Khám bệnh, chữa bệnh, Luật Bảo hiểm y tế, quy trình khám, chữa bệnh

của Bộ Y tế và nghiêm cấm các hành vi trục lợi Quỹ Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y

tế. Nếu kiểm tra phát hiện sai phạm, Giám đốc cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phải

hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật.

- Yêu cầu các cơ sở phải nghiêm túc chấn chỉnh công tác khám bệnh, chữa

bệnh. Chú trọng kiểm soát việc kê đơn, sử dụng thuốc, chỉ định xét nghiệm, chỉ định

các dịch vụ kỹ thuật đúng hướng dẫn chấn đoán, điều trị. Nghiêm cấm mọi hành vi

gian dối trong chỉ định cận lâm sàng hoặc nhân bản xét nghiệm.

- Các cơ sở khám, chữa bệnh tư nhân đã công bố khám sức khỏe định kỳ,

khăm sức khỏe lái xe, khám sức khỏe xin việc, phải đảm bảo đầy đủ các chuyên

khoa theo qui định khi thực hiện khám sức khỏe.

- Việc ghi sổ khám bệnh, sổ theo dõi bệnh nhân đến khám tại cơ sở; hồ sơ

bệnh án đối với các bệnh nhân cần nằm theo dõi tại phòng lưu bệnh, phải thực hiện

đầy đủ theo qui định.

2

- Triển khai, thực hiện chuyên môn mới phải được Sở Y tế phê duyệt.

Nghiêm cấm mọi hình thức khám bệnh, chữa bệnh khi chưa được Sở Y tế phê duyệt

kỹ thuật chuyên môn.

2. Sở Y tế sẽ phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường công

tác thanh tra, kiểm tra nếu phát hiện vi phạm, kiên quyết xử lý nghiệm theo quy định

của pháp luật. Trường hợp cần thiết chuyển cơ quan công an để điều tra, xác minh

xử lý theo quy định.

Đề nghị Thanh tra Sở, Phòng Nghiệp vụ Sở, Giám đốc các các đơn vị trực

thuộc; Giám đốc các Bệnh viện, Phòng khám Đa khoa tư nhân nghiêm túc triển khai

thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám đốc Sở;
- Phòng Nghiệp vụ Sở;
- Website SYT;
- Lưu: VT,TTra.

                            GIÁM ĐỐC

                        Lê Quang Trung